
DOKUMENTUM  

A HARCOS HfD DOKUMENTUMAI  

Nagyon kevés {olyan korabeli írott anyag maradt fönn, amely a 
mozgalmi lapok, így a Híd kutatói számára is — a kés őbb keletkezett 
emlékezéseket és egyéb közvetett és historikus anyagot — meger ősítő , 
hitelesítő, biztos fogódzóként, pontos útmutatóként szolgálhatna. 

Természetesen az egykori aktivisták emlékezéseinek alapvonulatához 
nem fér semmi kétség: a korabeli írott anyag és filológiai pontosítás, a 
tudományosabb nyomaték eszköze. Ezért jelent a kutató számára rend-
kívül szerencsés körülményt, pillanatot, ha ilyen okmányra talál. 

A zombori levéltári kutatásaink során találtuk meg a Kiss Ern ő  ellen 
folytatott bűnvádi eljárás (Sz. Kzp. 243/937) ügyiratai között Szab б  
Ida levelét, amelyet a Kiss Ern đnél 1937. március 3-án végrehajtott ház-
kutatás során találtak meg, koboztak el és csatoltak az ügy irataihoz 
mint corpus delictit. Ugyanakkor házkutatást tartottak még Fischer Jó-
zsefnél Csúzán, Gombárevics Istvánnál és Sörös Juliannánál (Kiss Ern ő  
menyasszonyánál) Vörösmarton. Az említett levélen kívül haladó köny-
veket, a Korunk és a 100a/a füzeteit kobozta el a csend đrség. 

A zombori Történelmi Levéltárban található még az említett b űnvádi 
eljárás aktái között a Híd szerkesztőségének Fischer Józsefhez írt érte-
sítése (szerbhorvát fordításban, az eredeti levelez őlap bizonyára az eljá-
rás során kallódott el), valamint a pontatlanságok egész sorát tartalmazó 
szabadkai rendőrségi jelentés (Sz. Biz. 836/1937), amelyet a Zombori 
Kerületi Bíróság kérésére küldött a szabadkai Városi Rend őrkapitány-
ság. A kihallgatások jegyzőkönyvei és okmányok is fontos adatokat tar-
talmaznak. 

Kiss Ernő  ellen a tordai Oláh István .lebukása után indítanak vizsgá-
latot. Az Oláh István ellen folytatott bírósági eljárás aktái a ~irenjanini  
Történelmi Levéltárban találhatók Kzp. 147/1937 szám alatt, közöttük 
Kiss Ernő  kéziratos levele is a nevezetthez. 

Az egész ügy a Híd mozgókönyvtára miatt robbant ki: azért, mert 
Csúzáról, miután a háromhónapos határid ő  letelt, Kiss Ernő  a Híd szer-
kesztőségének utasítása szerint a megadott címre továbbküldte a könyv-
csomagot. 

Tordán az ügybuzgó postáskisasszony elrendeli (!) Oláhnak, hogy 
előtte (!) bontsa föl az átadott csomagot. Számára, a besúgó számára, 
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már az is gyanús, hogy a napszámos csomagot kap, hát még az, hogy  
könyvet, méghozzá magyar nyelvű  könyvet. Oláh távozása után érte-
síti acsendőrséget, és a gépezet beindul. Oláh ügye rántja magával  
Kiss Ernőt is meg még a többi tordai „nyilvántartott kommunistát" is:  
Horváth Jánost, Csikós Istvánt és Kocsis Istvánt.  

Letartóztatások, kihallgatások, államvédelmi bíróság . . . 
A vizsgálóbíró számára roppant rejtélyes, hogy a Híd vándorkönyv-

tárát hogyan küldhette Tordára Kiss Ern đ  Csúzáról, ha egyszer —
Oláh állítása szerint — azt Szabadkáról, a folyóirat szerkeszt őségétől  
kérte. Ezért a Szabadkai Kerületi Bíróságot is megkeresi „nagyon sür-
gős" kérésével: hallgassa ki a Híd szerkesztőségének a képviselőjét az  
ügyben. Átiratában azonban a szerkesztőség címeként más .utcát. és ház-
számot jelölt meg, így a bürokrata tisztvisel ők 'csak azon a címen ke-
resve, kerestetve nem találták a címzettet, és negatív választ küldtek  
a petrovgrádi (becskeréki, illetve ma zrenjanini) Kerületi Bíróságnak.  

Foglalkoznunk kell a szabadkai Városi Rend őrkapitányságnak a  
Zombori Kerületi Bíróság vizsgálóbírójához a Hídról küldött jelenté-
sével, különös tekintettel a pontatlanságaira.  

Az okmány úgy tudja, hogy az őrtűz 1929. április elején szűnt meg,  
holott ekkor még meg sem indult: 1931 szeptemberében indították, és  
nem Lévai Endre, hanem Kis József szerkesztette. Utolsó száma 1934  
januárjában jelent aneg. Az is köztudott, hogy a Híd sem 1929-ben,  
hanem 1934 májusában indult. —Egyébként ez irat az eddig ismert  
egyetlen rendőrségi okmány, amely a Híddal, illetve a Híd tevékeny-
ségével foglalkozik.  

Az Oláh István és társai, illetve a Kiss :Ern đ  ellen bűnvádi eljárásnak  
csupán a legfontosabb ügyiratait ismertettük, a korral, illetve a mun-
kásmozgalom kérdéseivel foglalkozók számára igen érdekes lehet az  
egész anyag vizsgálata.  

PATO Imre  

Szabó Ida levele Kiss Ern őhđz  
Subotica,  1936. IX. 17.  

Kedves Ernő  elvtársam!  

Nem kaptam a mai napig választ tőled a levelemre, lehet, hogy nem kaptad  
rneg és azért írok. Elvtársamz, biztos van tudomásod arrál ,  hogy itta pбkek  
sztrájkoltak; ez a sztrájk elveszett, még-pedig azért, mert nem volt gyakorlatuk  
szakszervezeti tбrero. Tegnap beszéltem egy elvtárssal •a pékekr ől, és azt mondta,  
hogy szereoпé fölvenni a kapcsolatot veletek, mert ott a. belyei uradalomban  
van két pék, aki a mankósok részére süt kenyeret, és abban az árban•, adja,  a 
kenyeret, mint a lisztet. No, ez az elvtárs szeretne oda kimenni, és azt mondta,  
hogy 5 .tíz százalékkal olcsóbban adná a kenyeret, és .kbrdezi, ki bírna-e ő  oda  
menni, azt ,nondta, hogy azok a pékek nem szervezett munkások, s mi' тelhagy  
ő  szervezett munkás, jobb volna, ha ő  volna ott. Én odaadtam neki a Fischer  
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elvtárs címéi, mindenesetre, ha kd se megy oda, vagy ha ír, ügyelietek rá, mert  

közelebbről nem ismerjük. A címet azért adtam oda, mert megmondták neki,  

hegy én ismerek valakit Suzán, Іа  földmunkás vezetősége mondta meg, mivel-
hogy tőlük kérgem belépési nyilatkozatokat a részetekre. Mindenesetre mégis  

jobb volna, ha ez az elvtárs volna ott, mint az a nagyt őkés. Légy szíres, elv-
társam, érdeklődj, és ha megtudsz valamit, válaszalj rögtön, ha bírsz, válaszah  
hétfőig. A, Gézáéknál tombol a reakció, el őször is havonta csak egyszer írhat-
nak, azt is csak szül őknek, csomagot csak tízktil6sat lehet küldeni nekik, egy.  

szer egy hónapban, látogatást is csak egyszer kapnak, de csak szül ők ćs test-
vérek látogathatják meg őket. Most nagyon sokan büntetés alatt vannak. A  
Jovica mamája most vasárnap volt lent, és nem engedélyezték .a látogatást, mert  
a Jovica bünteti s alatt van és még akan vannak büntetés adastt, de nem lehet  

megtudna, hogy kik azok, úgyhogy egyik börtönben sincs olyan nagy szigor,  
mint most Mvtrovicán. van, aki öthónapos büntetést is kapott, a kasztjuk na-
gyon rossz, panaszkodnak az elvtársak, hagy éhesek. Van-e tudomásod arról,  

fogy az öreg Csoki meghalt? Most már nem irhatok ,többet, mert már mennain  
kell a robotba, ha megkaptad a levelem, írjál. Üdvözlöm a Fischer elvtársat és  
a többi elvtársat  

Forró elvtársi üdviтr_letem küldöm neked:  
Ida  

Máskar többet írok, mert van még sok irnival&ii.  

Sabo Ida Subotica. Sutra Sabo Gizi, koji je osuden za komunazam. — [Bíró-
sági följegyzés a levél alsó szélén: Szabó Ida, Szabadka. A kommunista tevé-
kenységért elítélt Szabó Géza húga.]  

A Híd szerkesztőségének a levele Fischer Józ!e f hez Csúzára.  

[A bűnvádi eljárás cé'jaira készült szerbhorvát fordításból rekunstrurilva. Az  
eredeti levelezdlup nincs a bírósági okmányok között. ]  

Szrab adka.  1937. II. 16. 
Kedves Elvtárs! 

Mivel a mozgókönyvtár hasznáilatának a határideje lejárt, kérjük, hogy a 
könyveket küldjék, tovább. Azt a hat könyvet, amely maguknál van, az alábbi 
címre kell küldeni: Oláh István, Torda (Vuji ćevo), Susány utca 636. sz. Ahogy 
a könyveket a f _•nti címre f аladt✓a.k, nyomban értesítsenek róla bennü лket. Ha a 
könyvek továbbküldését bármi akadályozná, miel őbb értesítsenek róla bennün-
ket. Kérjiik, hogy a H.  íd utolsó két füzetével számoljanak d ,  mert nagyon  
nehezen gyűlnk össze a pénz. Értesítsenek bennünket, lehetséges-e magoknál  

szerkesztő  vagy sajtóbizottságot аlakítani. Sürgős vádaszuluat várjuk.  
Elvtársi üdvözletted  

a  Híd szerkesztőзégг  és  
kiadóhivatala  

S гіab .adka  
Posnai iúk  9  

[olvashatatlan aláírásг  
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Kiss Ernő  levele Oláh Istvánhoz  

1937. II. 26. Suza.  
Tisztelt Oláh elvtárs! 

A suboticai elvtársak utasítására ntt küddjiik a könyveket, cím szerint: „Fe-
kete kenyér", „Csokoládé", „A döntés falé", „A marxizmus tudományos aLa.p -
prablémái" , „A jobbágyság keletkezése és a Dózsa-féle forradalom". A köny 
vekre mi vigyáztunk és teljes épségben adjuk azokat maguknak át. Kérjük 
magukat, hogyha a könyveket megkapják, tudassák velünk. Tudassál. velünk 
pár sorr аil, hogy maguknál hogy álla mi ügyünk, és kívánságukra mi is tu-
dathatjuk 'magukkal ,az itteni helyzetet. 

Fogadják forró elvtársi üdvözletem: 
Kiss E rnđ  

':ORDAI CSENDŐRhI_LOMÁS 
Szám: Biz. 148 
1937. márc. 4  
TOR  n  

Oláh István és társai  
тordárbl, kommunista 
könyvek terjesztse mi- 
att leta г*/ъztatva. 

A ,iárásí Főszolgabír~nаk 

Törökbecse  

1937. ,március 2-áu délelđtt 10 бra .körül Dopler Boriska, helS-beli posta-
tisztviselőnđ  bejelentette ezen az álilounáson, hogy Oláh István tordai lakosnak  

gy csomag könyv érkezett, akinek az átadáskor megparancsolta, hogy bontsa  

fel, és az átnézéskor számára gyanúsnak t űnt ,a csomag tartalma. Nevezettnek  

felhívtuk .a figyelmét, hogy figyeljen a levelezésekre, és egyéb küldeményekre.  

JelentkstéteLekar alulírott szolgálatban volt Lazié Milorad csend đrrel. A járđrt  
ezen államár káplárja, Čepin Franc értesítette. Egyid đben a járđr elindult Oláh  
István házához, akit azonban nem фa~lált otthon. Tudakozására a felesége azt  

válaszalga, hogy elment a postára, mivel valamilyen csomagot kaptak, azt akarja  

áiveдΡni. 11 óra körül nevezett 01áh István megérkezett és 4 magyar nyelven 
írott könyvet ho;ott: Fekete kenyér, Csokoládé, A döntés felé és A Iobbágy-
ság keletkezése Í  s a Dózsa-féle forradalom, Csúza feladási postáról, Kiss Ern ő-
tbl, Csúza, Baranya; a könyveket nyomban elkoboztuk.  

Mivel az alulírottat gaz elkobozott könyvek, valamint a Kiss Ernó feladótól  
küldött Levbl tartalmáról pontosan tájékoztatni kellett, ezért a könyveket- és a 
levelet elvittem a petrovgradi csend đrszázad parancsnokához, Milan Kovin čié  
őrnagy úrhoz, aki tájékoztatott a könyvek és a levél tartalmáról és az eljárás-
hoz utasításdcat aclart.  

Ez év március 3-án ismét házkutaroást tartottunk Oláh Istvánnál, és megta-
láltuk az ötödik könyvet, amelynek a címe A marxizmus tudo глányos alap-
problémái; to оváUnL kutatással semmi gyanúsat nem találtunk. Ugyanakkor ház-
kutatást tartattunk Csikós István nyilvái t агtott kammuni.stánál is, és megtalál-
tunk egy könyvet, amelynek címe: Gumi — sarló és kalapács jellel. Kocsis  
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István és Horváth Tános kammunistá ~knál a kutatás során semmi gyanúst nem  
találtunk.  

A gyanúsított Oláh Istvánt Г...] kivallattuk a feneiekr ől, aki kijelentette  
az alábbiakat: Csikós István, az ő  borbélya, mióta rnegjeLeaik a Híd, azбta  
árusítja neki is; havonta egyszer jelenik meg, számonkéant 3 dinár. 1937 jaa mór-
jában, nem etnlékez~ik pontosan a dátumra, borotválás közben mesélte neki Csi-
kós, hogy neki szép olvasni való könyved vannak, amelyeket még 1936 nyarán  
a Népszava szerkesztőségétđl kapott SzabadkárбQ, erre kérte, hogy adja oda  
neki is olviasásra. Csikós két könyvet hozott neki, a következ őket: Aranyásók  
és Három pár selyemharisnya, és amikor átaadta neki, azt mondta, hogy olvasás  
titán adja г  fel a postán a Híd szerkesztđségének Szabadkára. Miután a nevezete  
elolvasta a könyveket, fel is adta a megfelel đ  címre ia postán, a dátum-a azon-
ban nexn emlékszik, csupán annyit tud, hogy ez év január elején lehet ~tt.  A 
kérdésre, hogy mit tartalmaztak a könyvek kijelan ~ti, hogy egyik is és a másik  
i+ regény volt: hariwnyavásárlásгól és aranyásásról szóltak.  

Ez év január+ havában, amikor a Híd c in đ  lapot megkapta, rátalált benne a  
szerkesztőség közleményére., hogy van mozgókönyvtára különböz ő  olvzsni való  
könyvekkel, mire ő  írt a Híd szerkesztőségének: küldjenek neki valannilyen  
regényeket olvasásra. 1937. m đ .rcius 2.án értesítést kapott a postáról, hagy Ve-
gye át az érkezett csomagot. Elment a postára, és átvette .a csomagot. A posta-
tisztviselőnő  követelte, hogy bontsa fel, hogy lássa, vajon az övé-e, mivel nem  
tudta, hogy ki küldi neki, a személyt pedig, ,aki feladóként volt föltüntetve,  
nem ismerte. Miután a postatisztvisel đnő  átnézte, e`lindu'k a könyvekkel haza-
felé. Az utcán találkozott Horváth János nyilvántartott kommuan'istával, aki  
megkérdezte, hogy mit visz. Azt mondta neki, hogy kapott egy csomagot  öt 
könyvvel Csúzár5l, Kiss Ernőtđl. Ekkor Horváth megnézte a könyveltet, és  
kivett egyet, ar elyruek a cíane: A marxizmus tudományos alapproblémái.  A 
többi négy könyvet elvitte haza, ahol már az eunlített jár őr várta, és elkobozta  
a könyveket. Miután szabadan engedték, mindjárt elment az említett Horváth-
hoz, visszakбrte az említe:-tt könyvet, és elvitte haza, majd mikor újra jötx  a 
csendđrjárđr házkutatást tartani és követeke az ötödik könyvet is, ő  kiadta.  

Horváth János, 1883: akt. 10-én szivletcGt, apja néhai Sándor, anyja néhai  
Barka Rozália, n đs, egy gyermek apja, földm űves, 1930-ban hat hónap bör-
tönre elítélt komanumistasejt állandó tagjává válása miatt, valamint arr:iért  a 
helyiségét kommunistáknak adta bérbe kommunistaotthon céljára, •többször fe-
lelősségre vonták kommunista tevékenység miatt, Törökbecsén születort, ma tor-
dai illetőségű  és ott is lakik, házsz. 434. [...] A fentidkr ől kivallatva a követ-
kezőket mondja: 1937. március 2-án ualálkozatt a háza előtt az utcán  Oláh 
Istvánnal, és megkérdette t đle, hogy hal járt. A nevezett azt felelte, .  hogy г  a 
hosrán, mert csomagja érkezett regényekkel. Kérte, hogy adjon neki egy re-
gényt olvasásra, rvire Oláh adott is neki egy könyvet, :amelyet állítólag ki sem  

nyitott, hogy megnézze, milyen, mivel ő  nem tud olvasni, a felesége meg más  
munkával vak elfoglalva. Két óra múlva Oláh jött a könyvért.  

Csikós István, 1893. VII. 14-én születat, apja néhai János, anyja Kószó  
Rozália, foglalkozэsa borbély, római katolikus, a belgrádi A1lamvédelmi  Bíró-
ság 6 hónap börtönre ítélte, mivel tagja lett kommunistasejtnek, tordai szüle-
tésű  és illetőségfa, 539. sz. alatt lakik. [...] A fenti tárgyról kivallatva a kö-
vetkezőket jelenti ki: 1936 nyarán, a hónapra nem emlékezik, a Népszavától  
kapott 3 könyvet, cím szerint: _Aranyásók, Három pár selyemharisnya és Gumi.  
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Az .említett könyvek olvasására nem volt idó ,  mert a 120 vendég borot Jálása  
sok időt igbnyel, ezért nem tudom, miről szólnak. A könvvekex aratás táján  
Kocsis Istvánnak adtam olvasásra, aki kérte, hogy adjam oda neki. Két köny-
vet kapott tőlem, mégpedig: az Aranyásók és a Három pár selye,nha,isnya cí-
milt, .azzal, hogy ha elolvasta őket, küldje el a Híd szerkesztőségének а  dmбг e,  
pínzt is adtam a költségekre. őt kérteim meg, hogy a postára, elvigye, mert én  

nem értem rá. 1936 nyarán betmltották a Népszava című  lapot, amely Szabad-
kán jelent meg. Ekkor értesítést kaptam, hogy az utódja u Híd lesz, ajánlot-
ták, hogy dlvassuk, és hogy a munkájukról mindig értesíteni fognak, a könyvek  
pedig a Híd tulajdonát képezik. 

4. Kocsis István, 1388. VLII. 17-én született, apja néhai József, anyja néhai 
Kuti Roz јia, rámai katolikus vallású, n ős, két gyermek apja, napszámc s, hat 
hónap börtönre ítélt kommunistasejtben való tagság miatt, tordai születés ű  és 
illetőileg, házsz. 557. [ ...j A tárgyról kivallatva a következ őket jelenti ki: 
1936 nyarán aratás táján három könyvet kaLOt к  olvasásra Csikós Istvántól, de 
csak egyet olvasott e1, amelynek a címe Három pár' selyemharis пyа , •regбnyнΡ.  
A másik kettőre nem is emlékezik, milyen volt, mert nem olvasta őket; iés 
amelyeket rövid id ő: múlva az említett Csikós el is vitt t ő le. 

A 2-4. számig felsorolt gyanúsítottak kommunistatevékenységért elítéltek, és 
a politikailag gyanús személyek nyilvántartásában szerepelnek. 

Mind a négy nevezettet leitartóztattuk, és a hat elkdbazott könyvvel, vala-
mint a följelentéssеl együtt átadtuk a 'I örökbecsei Járási F őszolgabírónak. 

Melléklet: 6 elkobozott kommunista könyv és egy levél. 

Avr. M. Rajit s. k. 
őrmester, 

a csendőrállomás parancsnoka 
Megküldve: 
Тörökbecsewi Járási F űszolgabírónak, 
Dunai Csendőrezrednek, Újvidék,  
A Сsandőrszázad Parancsnokának, Petrovgrad, 
A Szakasznak, Nagy-kikinda, fogalmazvány betekintésre 

A  JUGOSZLAV KIRALYSAG PETROVGRADI KERC7LETI BÍR()SAGA  
Szám: Kzp. 147, 937  

Jegyz ő könyv  

Készült 1937. március 7-én a Petrovgradi Kerületi Bíróság vizsgálóbírója elott 
Oláh István ellen folytatott bűnvádi eljárásban az Altiam- és közbiztonsági tör-
vény 1. szakaszába ütköz ő  bűncsélekmény tárgyában.  

Jelen vannak:  
sRadojkoviić  Milorad  

vizsgálбbíró  

Mihaldžić  Ljubia 	 Oláü István  
jegyzőkönyvverető 	 vádlott  
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A vádlott kihallgatása 1010  órakar kezdődött. 

Családi és utóneve: 01áh István. 
Ragadványneve:./.  
Apja Családi és utóneve: néhai Oláh Ferenc. 
Anyja családi és utóneve: néhai Göbölös Rozalia. 

. Vallása: rónai katolikus.  
b. Születési helye: Tarda 

Lakóhelye Torda. 
Életkora: 36 éves, 1901. júl. 27. 
AllampdLgá:sága: jugoszláv Királyság. 

i0. Faglгalkozás • napszámos.  
Családi állaapota• n ős, 1 gyermek apja.  
frásoudó-e? irásrud б , 2 elemi osztály.  
Katonai szolgálatát letöltötte-e? Nem.  

Vdlt- ~e, mikor és araiért büntetve? Nem volt.  

Jelenleg folyik-e ellene vizsgálat? Neon.  
6. Ha kiskarú, ki a •törvényes képviselője? .1.  

17. Vagyonra állapota: 1 hold föld. 
Megértettem a vádat. Nem ismerem el, hogy b őrös vagyok. 
Elismerem, hogy ez év március 2-án átvettein a postán,, Torfán, egy cso-

magot, amelyet én mindjárt a postán, a posta-tisztvisel őnő  felszólítására fel-
bontortam, amelyben 5 magyar nye1v6 könyv volt: 1. Fekete kenyér, Darvas 
JGzseftől, a budapesti Viktória kiadásában, í934-b ől; 2. сsokoládé, A. Tar-
sov Radinovtбl [A. I. Taraszov—Rogyionov], a párizsi Monde kiadása 193J-
bбl; 3. A döntés felé, Gereblyés Lásilótól, a budapesti Európa kiadá .,a 1932-
ből; 4. A rnarxizmus tudományos alapproLlémái, P1сhan,оvtól, •a budapesti 
Е:urópa kisadása 1933-Ml és 5. A jobbágyság keletkezése és a Dózsa-féle f or-
radalom, Stolte István Miklóstól, a budapesti Viktória kiadása 1931-b đ1.  

A könyvek között a csomragban egy magyarul írott levél is volt Csúzáról, 
1937. І . 27-é .n íródott, amely igy kezdődik: „Tisztelt Oláh elvtárs! ..." és  
„Fogadjak forrii elvtársi üdvözlettem Kiss Ernđ" szavakkal fejez dik t:e.  

A bíró á1ta1 megmutatott könyvek és a levél azonosak azzal, amiket a cso-
magban kaptam. 

És Kiss Ernőt egyáltalán övem ismerem, és azt seri tudom, hol van Csúza. 
A Ibirbnak arra a kérdésére, hogy Kiss Ern ő  hogyan küldhetett neki cso-

magot Csúzárál, ha nem ismeri, a vádlott kijelenti, hogy ez év február ele-
jén a. felesége, Lippai Mária, az ő tollbamondása után levelet írta Híd sze,r-
kesztőságérek, hogy küldje тΡiVdk énekli könyvet olvasásra, nem nevezve meg, hagy  

milyen könyveket; feltételezi, hogy a könyveket, amelyekr ől szó van, niiхnden-
képpen a Híd szeekesztősége küldte. Arra a kérdésre, hogy honnan tudja azt, 
hogy a Híd srerkesztősége küld olvasni való könyveiket, kijelenti, hogy az 6 
borbélya, a tardai Csikós István árusítja Tardán a Híd folyóáratot, és a folyó-
irat egyik számában olvasta, hogy a Hídiak van mozgókönytгtára és ingyen 
küldi a könyveket olvasásra. 

Amikor átvettem a csomagot a könyvekkel, elindultain haza, és az utcán  

haladva meglátt.am I-Iorváth Jánost a háza el őtt Kérdezte, hogy mit akarok. 
Mondtam neki, hogy egy csomag könyvei kaptam. Ő  aкteg гьézte a ,künyvвkиt, 
és megkért, hogy A marхizmus tudományos alapproblémái című  könyvet ad  
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jam oda neki olvasni. Én azt a könyvet odaadtam аъelsд, a •többit elvittem  
haza. Otthon már vártak rám a cseлdđrök, akik elvették tđlem a könyveket  
is meg •a levelet is, és kés đbb azt a könyvet is, amit Horváth Józsefnek adtam  
olvasni.  

Arra a kérdésre, hogy Horváth Jánosnak akkor is odaadta-e volna azt  a 
könyvet, ha a hatóság nem keresi nála, a vádlom azét a választ adja, hogy  
fogalma sem volt arról, hogy a hatóság elfogja kobozni tđle ezekez a köny-
veket.  

A vádlott módosítja a valilomását oly mSdan, hogy a könyveket. a Hídtól  
nem levбlben, hanem levelezőlapon kérte.  

A bíró kérdésére, hogy ki írhatta neki a csomagban talár levelet, ha 1í а  
levél aláíróját, Kiss Ern őt nem ismeri, a vádlott kijelenti, hogy ő  nem tudja,  
ćs megmarad amellett, hogy ,a könyvekei a Híd • folyóirattól kérte.  

Dr. Bratié llušan petrovgradi ügyvédet kértean fel véd őmn,ck.  
Én sohasem voltam kommunista, most sem vagyok az, és soha nem is leszek.  
Egyebet a védelmemre felhozni nem ,tudok . 
Jegyzőkönyv Felolvasás után jóváhagyólag aláitatott.  

Kmft.  
Radojkovi ć  Milerad s. k.  

vizsgálóbírói  
ti9ihaldić  Ljubiša s. k.  

jegyzőkönyvvezető 	 Oláh István s. k.  

Sгám: Kzp. 147/937 /4.  
A KERI)LETI BIRбSAG VIZSGALбBIRAJANAK  

Szaba.ik а  

Az Oláh István tordai lakos ellen az Allam- és közbiztonsági tör ény 1.  

szakaszába foglalt b űncselekmény miatt folytatott eljárás ügyében kérjük  a 
Híd folyóirat képviselđjének értesítését — a Szenkeszt đség és Ki.adbhivatali  a 
Pašić  utca 39. sz. alatt található — az alábbi körülményekr đl:  

Vajon a I/k/ szerkesztőségéhez, illetve kiadóhivatalához ez év február  
elején érkezett-e levelez&ap Oláh Istvántól Tordáról, és Oláh mit kért a le-
velezőlapon a Hídtúl? (Ha a levelez đlap még megvan a Hídnál ,  kérjük mel-
lékelmii a kihallgatásrhl készült jegyz đkönyvhöz.)  

Küldött-e a Híd, és mikor, Oláh István címére Tordára valamiféle köny-  
ekét, ha igen, a Híd sardlja fel minden egyes könyv cimát, kiadóját 	a ki- 

аaás évszámát.  
A kiliallgatás után a jegyzőkönyvet azonnal küldjék e1 e bíróság viz gálú-

lrójának, mivel Oláh a bíróság fogdájában van, hogy a jegyz őkönyvet az  
iratokkal egyiitt átadhassuk ,az államvéderlmi birósáonak.  

Nagyon si/rgJs.  

Petravgradi Kerületi Bíróság,  
1937. március 8.  

NLil. Radojkovié s. k.  
vizsgálóbíró  

Р . Н . 

A  kiadmány  hiteléüi: 

	

Vačarić  s. k. 	• 
а  bírósági másoíóiroda  

	

igazgatúja 	ry 
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A JUGOSZLÁV KIRÁLYSÁG PETROVGRADI KERrt1LETI BIP бSAGA  
Szám: Kzp. 147/937  

TANrJKIHALLGATASI JEGYZCKONYV  

Készült 1937. március 16-án a Petrovgradi Kerületi Bíróság vizsg.lóbfrója  

elđtd Oláh - István ellen folymatott b шnvádi eljárásbasa az Allam- és közbizton-
sági törvény 1. sтakaszába ünközđ  bűncselekmény miatt.  

Jelen vannak:  
IZadojković  Milorad  

и izsgálóbfró  
Мihalаić  Ljubiиa 	 Oláh мária  
jegyzőkönyvvezető 	 tanú  

Családi és utóneve: Oláh Mária, szül. Lippai.  

Hol szüktett: Nagybikács.  
Hol él? Tordán.  
Foglalkozása: Napszámos.  
Hány kis? 31 éves.  
Vallása: RSmai katolikus.  
A vádlotthoz való viszonya:  
A károsulthoz való viszonya:  

[ 	•1  
Én: a könyvekről csupán aПnyit tudok, hogy egy napon eljött hozzánk Csikós  
István, ra férjem borbélya, torda,i lakos, és két könyvet hozott: 1. Három pár  
selyemharisnyi és 2. Araпуásók; majd elđttünk becsomagolta őket és megcí-
mezte. Híd szerkesztősége Szabadka. Ezután megkérte férjemet, hogy ezeket  
a könyveket vigye e1• a postára, és p бnzt is adott neki .a költségekre. Nem  
vettem észre, hogy a könyvRik között valamifélle levél is volt. Ezután nemso-
kárа, mi ~ntсgy 10-15 napoa a férjem valamilyen könyvet kapott pQStán. Én  

nem írtam semmiféle levelet a Híd szerkesztőségének a férjem tollbamondása  
nyomán, és nem ,i5 tudok semmit valamiféle könyvek megrendelésér ő l attól a  
szenkesztőségtől.  
Мást nem tudok.  

Jegyzőkönyv felolvasás után jóváhagyólag alláíratatt.  

Kmft.  
Radojković  Milorad s. k.  

vi.zsgálóbfr5  
Mihaldyić  Ljubi"sa s. k.  

jegyzőkönyvvezetб  Oláh Istvá . nné s. k.  
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DÁRDAI JARASBIR6SAG 	 KI. 20.  

Jegyzőkönyv  

Iš.észült [1937.]*  III. 16-án a Dárdai Járásbíróságon roanúkihallgatásrбl, az  
Oláh István ellen folytatott b űnvádi eljárás során.  

.]  
Igaг  az, hogy 1937. I.I. 26-án a csúzai postán csomagot adtam föl Oláh István  

címére Tordára. A csomagban a következ ő  könyvek voltak: [1.] Darvas JG-
zsef:_ Fekete kenyér; [2.] A. [I.] Taгaszov[—Ragyianov]: сsókoiјdé; 3.  
A döntés felé és [4.]A marxizmus tudományos alapproblémái, valamint [5.]  
A jobbágyság keletkezése és a Dózsa-forradalom. Azént küldtem cl, mert Fi-
scher Jánostól ilyen . utasítást kaptam, ugyaniakkor ő  a Saabadkáról érkezett  
Lapot is átadta.  

Előfizetője vagyok .a Szabadkán havonta megjelenő  folyamiratnak, amely Híd  
címmell jelenik meg. Ily módon kapta Fischer János csúzai borbély a könyve-
ket olvasásra.  

Én meg a .könyveket Fischert ő l kaptam, amelyek közül néhányat elolvas-
tam. A könyvek kölcsönzési ideje hámon hónap volt. Mivel a hatáni ,dő  letelt,  
a Híd értesítést küldött, hogy a könyvélcet Oláh István címére kell elküldeni.  

Fischer József asázai borbély elhanyagolta a könyvek elküldését, ezért kaptam  

én az smlktett levelez őlapot az apjától, Jánostól, amib ől megtudtam, hogy el  
kell küldeni Oláh Istvánnak, amit én meg is tettem.  

A csomag tartalmit, a szabadkai elvtársak utasítása szerint, fölsorolrtanr,  
mindannyian ezt teszik; meg én magamat .is munkásnak tartom, noha kárpátos-
rrnesroer vagyok, meg földmunkásn аk is, mert falun éllek és paraszti munkát is  
vбgzek.  

Amikor a levélben azt irtani, hogy:, ,tudassák velünk pár sorral, hogy ma-
guknál hogy áll a nii ügyünk, és kívánság!rkra mi is tudathatjuk magi.kkal az  
itteni helyzetet", a földmunkások szervezetére gondoltan.  

Némely könyvet elkezdtem olvasni, de olyan stílusban íródtak, amit én nem  

tudtam megérteni.  
Én rendszeresen kapom a Hidat, amely télen kéthavonta, nyáron pedig ha-

vonta jelenik meg. A folyбiraroban ismertetve van, nbilyen föltételekk гl kap-
hatók könyvek. Ezt a foly бiratot nymlvánosan karom a posta útján, а  borí-
tóján föl van tüntetve a fody бárat cinre.  

A folyбiratnak postafiókja van a szabadkaii postán.  
Én tagja és elő fázetđje vagyok a foly гΡбiaatnalC, de a fdlyáinat а  múlt hónap-

ban nem érkezett meg.  
A mondottakra eskii; tehetek.  
Jegyzőkönyv fölolvasás után jóváhagyólag aláitatott.  

Időveszteség címén 15 dinárt kének.  

Panjić  Velimir s. k.  
bíró  

ЛΡlorokvalić  R.a dovan  
jegyzőkönyvvezető 	 Kiss Ernő  s. k.  

* Az évszádot a jegyzőkönyv nem tartalmazza.  
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Posta Torda 
Szám: 112/937 
1937. III. 17. 

A  К :Е•;R[;I.ETI B1Rd'SAG V,I'L5.GAL бB1RAJANAK  
Petrovgrad  

1 melléklet  
A f. hb 3-án kelt Kzp 147/1937 számú ügyiratra válaszolva tisztelettel бr-

tesfsеm a Cín.et, hogy az Qláh István szánfára érkezett csomagot Csúzán ad-
ták föl. A szállítбilevélen és a csomagon is feladóként Kiss Ern ő  Csúza Ba 
ranya volt feltüntetve. 

A szállátóleтél egy árészét, a szelvényt, amelyen a félad б  fel van tiintetve,  
Oláh István a csomag átvételekor elkapta. 

E posta levéltárában megtalálhartó az eredeti száll tól еvél, azonban azon 
csupán Qláh István neve, Torda, Susány utca 636. sz., valamint hivatalos föl- 
jegyzések tallálhat бk.  

Az eredвtп: szállítólevél csak a Posta és Távi.rda újvidéki . g аzgatósága an-
gedélyével küldhet ő  el.  

Р . Н . 

Dopler Boriska s. k 
szerződéses posta-tisztvisel őnő  

A JUGOSZLÁV KIRALYSAG PETROVGRADI KERÜLETI BfROSAGF  
Szám: Kzp. 147/1937 

TANÚKIHALLGATÁSI JEGYZŐKČ3NYV 

Készüllt 1937. nmá.rc. 20-á.n a Petruvgradi Kerii ~ eti Bíróság vizsgálóbírója elđrct  
az Oláh István ellen folytamott bűmvádp. eljárásban az Allam- és közbiztonsági 
törvény 1. szakaszála ütköz ő  bűncselekmény miatt. 

Jelen vannak:  
Radojković  1љ lorad 

vizsgálóbíró  
м ihald•lié L.jubiša 	 I оrváth János 
jegyzőkönyv vezető 	 tanú 

1937. március 2n láttam: Oláh Istvánt a postárl jövet, valamilyen könyve-
ket vitt. Kérdeztem, hogy mit visz, ,azt felelte, тegbnyeket. Megkértem, hogy 
adjon egyet olvasna, amit ő  meg is tett, nyomban adott is egy könyvet. Én  
nem is tudtam, hagy az miféle könyv. Ér.! xrásrtudatlan vagyok, csalk a ~neve-
met tudom leírni, de azt akartam, hogy a feleségem olvassa nekem estérként 
art a regényt. Mivel. aznap a feleségem mosott, el volt foglalva, én ,a köny-
vet letettem a szobában az asztalra. Kárülbelüi két óna múlva jött о láh a 
könyvért, és azt mondta, hogy a csend őrök jöttek a könyvekért. 

01áh nem kinálta nekem a könyveket, hanem én magam kértetн , mikor 
hallottam, hogy r оgények. 

Másról nem tudok. 
Horváth János s. k. 
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KERY7LETI BÍRcSSAG  

A, Vizsgálóbíró Úrnak 
Petruvб rad  

M'egtisztаltetés a számomra, hogy a tekintetes Címet értesíthetem, hogy 
DopQer Boriska posta-tisztvisel őnő  részére 1937. TII. 15-én 12 órakor idér_ést 
kézbesítettek ki, valamint 1937. III. 16-ára szóló menetlevelet, hogy az O'láb  

István ellca faly б  bűnvádi eljárás során tartott tárgyaláson megjelenjen; az 
idézés sráma 147;1937/8.  

Dopler Boriska pоs .ta-tisztviselőnő  nem mehetett el a tárgyadásra, mivel fél  

nap avem volt elegend ő  arra, hogy helyettest találjon, a postát viszont l;elyerctes 
nélkül nem hagyhatja e1. 

Kérjük a Címet, ha szükséges lesz másilk tárgyaláson megjelenni, rendelje el,  

hogy az idézést 2-3 nappal el őbb kézbesítsék ki, hogy a posta gondoskod-
hasson helyettesrő l.  

Hangsúlyozom, hogy ,a posta-.tisztvisel őnő  errđl az ügyről nem tud többet,  
mint hogy a csomagot Csúzán adták fel, a feladó Kiss E гnő, a .címzett Oláh  
István Torda. A csomagot Oláh Istvánnak kézbesítettük. 

P. H. (A pastabélyеgző  kelti: Torda 1, 1937. III. 21.]  
Dopler Boriska s. k.  
posta- tiѕztviѕedблб  

JEGYZđKtЇNYV  

1937. március 29-én Petrovgradon az Államvédelmi Bíróság államügyészének 
D. t. 4318J2/937 számú, 1937. március 26-án kelt javaslatára.  

Jelen van nak:  
Radajković  Milorad  

vizsgálóbirú  

:VIihaldžić  Ljubiša  
jegyzőkönyvvezetđ  

01áh .István 
vádlatit  

A kórdéses .levelet; egyálta'lán nem olvastam, mert amikor .a könyvekkel és a 
levéllel hazatértem, már ott találtam .a csend őröket, így a levelet nem olvas-
hattam e'1, mert azt elvették t őlem. 

A levél tartalmának ismertetése utána vádlott kijelenti: 
Nem ismeretes előttem, hogy Kiss Ernđ  mire gondot az „elvtárs" szóval-, 

azt sem, hogy mit ért a „szabadkai elvtársak"-on, azt sem, hogy mit akart a 
,,maguknál hogy álla mi iigyiink?" kérdkssél, azzal sem, hogy „kívánságukra 
mi is +tudathatjuk magukkal az itteni helyzetet", mert én Kiss Ern& egyiltalán  

nem ismerem és nem is .írtam nekn= sohase. A könyveket a Iiíd kiadóiiivotиlá-
tól kértem Szabadkáról, és arásról nem tudok. 
L ..]  

Oláh István s. k.  



Č;ovié Mladen 
vizsgáaóbrб  

111ihajlovié Branko 
jegyzőkönyvvezető  
A yelenlevő  dlбállítatt vádlott  

Családi .és utóneve : Kiss Ern đ  
Ragadványneve: Nincs. 
Apja neve: Béla. 
Anyja utóneve és leánykari 
Vallása: Refarmátas. 
Születési helye: Csúza. 
Tartózkodási helye: Csúza. 
Hány éves (mikor sziiletett) 
Alllampolgá,rsága. Jugoszláv. 
Foglalkozása: Kritos. 
Családп  állapota: Nőtlen.  
Irá,studb-e? Irástudó. 
Katonai szolgálatát letöltötte•e? Igen. 
Vagyoni állapota: Vagyontalan. 
Volt-e büntetve? 1933-bon 3 év 

kommunista eszmék terjesztése nriatr  
Folyik-e ellene eljárás? Nem. 

L 	.]  
.А1 nevezett kijelenti;  
Igaz, hogy •án eYkii:ldtвm Kollár 

könyveket: Fekete kenyér (Darvas 
вovtбl), A döntés felé (Gereblyés 
Dózsa f éle forradalom, valamennyi 

: (28 е •Јes) 1909. január 14.  

a feltett kérdésekre az alábbiakat vizsgálja: 

csaldi neve: Jung Sarolta.  

[Olh] . Istvánnak Tordám a következiS 
Józseftő l), Csokoládé (Taxaszov—F.agy:o-

Lászlötól), A jobbágyság keletkezése és a 
magyar nyelven. 

börtönre az CTjv шdék Kerületi Bíróságon 
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A vádlott xudamásárа  hozzák, hagy szabadlábra helyezik az 41lam- és •öz-
biztonsági törvény 130. §-ba foglalt föltételekkel, majd a nevezett kijelenti: 

0nnepélyesen hijelentem, hogy szabadlábra helyezésem után nem fogok rej-
tőzködni, nem fogom a további nyomozást gátolni, valamint, hogy állandó 
tartózkodisi helyem Tordán lesz, ahol házam van, valamlint eLismereni, hogy a 
kihallgatásom után nyomban szabadon engedtek. 
[ • • .] 	 Oláh István s. k. 

A  ZOMBORI KL'RÜLETI BIRбSAG VIZSGALбBIRбJA  
Sz. Kzp.  243/1937  

Jegyz đ könyv  

a vádlott első  kihaíigatásáról  

Készült 1937. szepten ►ber 28-án a Zomboai Kerületi Bíróság el őtx a Kiss Ernő  
elleni bűnvádi eljárás során. 

Jelen vannak:  
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Ezeket a könyveket 'аzёгt kiildtem el,, mert Pischer Jánostól ilyen utasítass  

kaptam. Ezeket a könyveket Fischer József kapta Szabadkáról, a Híd folyú-
irattól, amely Szabadkán jelenik meg. Ezek a könyvek a falyiiirat mozgó-
könyvtárából valók, és ezeket a Híd folyóirat renden el őfizetője olvashatja.  r'1 
könyvek három hónaiig maradhatnak az olyasánál, majd a határidő  letelte  
után a megadott címre tovább kell küldeni más olvasónak. A szerkeszt őség  a 
háram hónap letelte után értesített, hogy hová kell továbbítania könyveiket.  

Ezzel én nem lettem tagja olyarc egyesiiletnek, amelynek célja volna a kam-
munizmus terjesztése.  

Én egyáltalán nem ismerem Oláh Istvánt, Tordáról pedig tudom, hogy Bá-
nr d)». van, !iogy pontosan hol, azt nem tudom. Én nem olvastam cl minden  
könyvet, mivel alyan stílusban íródtak, aurait én nem érsek meg.  

Zsmétclten hangsúlyozom, hogy én a Híd falyóirat előfizetője vagyok, amely  
Szabadkán jelenik meg, és •a könyveket a folyóirattól kaptam.  

Kérem, hogy az ellenem folyó eljárást szüntessék meg.  

Čovié Miadia s. l_.  
vizsgálóbíró  

i`.lihajlovié Branko s. k.  
jegyzdkönyvvezető  

Kiss Е rnő  s. k.  

Varosi Rendőrkapitányság  
Szabadka  

Biz. Szám: 836. 1937. XI. 17.  

A KLRT)LETI BIRбSAG VdZSGAL6BIRAJANAK  
Zombor  

A K. Z. P. 243/937 számú ügyirat kapcsán tisztelettel értesítem, hogy ennek  
a Rendőrkapútány.ságnak mindaddig nem volt tudomása axról, hogy a Híd  
ezerkesztőségének van mozgókönyvtára, niíg ez év márciusában az Apatini  
Jé:rási Ellöljáróság nem értesLtette a Durvabánság Királyi Báni Hivatalát, hogy  
Kiss Ern" szobafest őnél Csúzán számos könyvet találtisik, amelyek között ,több  
betiltott is van; ezeket a fent nevezett a Híd szerkesztőségéről kapta olvasásra.  

Ezzel kapcsolatban vizsgállatot folytattunk, és Kiraf llyi Báni Hivatalnak az  
alábbi jelentést küldtük: 1929. április elejéig megjelent Szabadkán az Srtúz  

című  magyar nyelvi ifjúsági folyóirat, amelynek a munkatársai egyetemisták,  
valarnlint a gim нázicm felsój tagozatainak a tanulói voltak. Az említett folyó-
írat szerkesztősćgc 1929. április 10-én bejelentette .az Allamügyészségnck, hogy  
a lap Híjd címen fog megjelenni és a felel ős szerkesztője továbbra is Lévay  
E гΡхdre ma,gántisztviselö lesz. A szerkesztőség átszervezése után íin. niozgó-
kiinyvtárt létes ítettek és a könyveket kiadták оlVasásra gaz eilő fizetőknek. Né •  
hány könyveit a szerkesztőség vásárolt, arásokat a terjeszt őt, kérésére a könyv-
kereskedések rs maguk az el őfizetők ajándékoztak a szerkeszt őgébnek. Osszesan  
35 könyviik van, amelynek nagyobb része a Literaria könyvkereskedés ajándé-
ka, amelyet 1934 májusában fölszámoltak. Ezek között volt Rogyiano'% Csoko-
ládé című  regénye, amelyet 1934. ápr. 14-én tiltottak be, tehát a Litarania  
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résziéгđl történt ±ajándékozá•s után. Ezt a könyv вt, nyomban a ILirályi Báni  
Hivatal D. Z. biz. II/2 1781/937 számú leirata vitele után elkoboztuk. A 
túbbi könyv nincs betiltva. A Híd .folyóirat fđszerkesztđje és őmuttikatárya:i 
balos áramlat hatása alatt állnak, ,ezért tev ~kenységükre és kapcsolataikra kii-
lönös figyelmet forcdítunk szolgálatunk és anegbizatta лik útján. Az Állam-
ügyészségei niindenr&l értesítettük és felkértük, hogy a folyóiratot a legszigo-
rúbban cenzúrárra.  

[olvashatatlan a ~laírás]  
vároši randđrparanc9nok  


